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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Томат (Solanum lycopersicum L.) принадлежит

к семейству Пасленовых, которое насчитывает около 2800 видов и является одним

из важнейших овощных и экономически важных культур во всем мире (Lahoz et al.,

2016). Для обеспечения непрерывного поступления продукции томата на рынок в

настоящее время разработаны технологии круглогодичного выращивания томата,

в том числе на многоярусной вегетационной трубной установке (МВТУ)

«Фитопирамида». Гидропонные системы считаются более экологически

безопасными по сравнению с системами выращивания на основе грунтов.

Преимущества беспочвенных культур включают: сохранение обрабатываемых

земель для основных культур; экономию не менее 90 % воды. Поскольку при

гидропонном способе выращивания применяют систему минерального питания,

где используются точно рассчитанные, нормированные количества питательных

веществ в соответствии с требованиями растений, большинство овощных культур

реализуют свой потенциал и дают самую высокую урожайность именно в

беспочвенном сельском хозяйстве (El-Kazzaz et al., 2017). Высокие затраты на

внедрение и поддержание урожая и спрос рынка на продукцию более высокого

качества стимулируют поиск новых альтернатив возделыванию и управлению. На

урожайность томатов может непосредственно влиять густота стояния растений.

Посадки, размещённые при высокой густоте стояния, достигают более высоких

урожаев, чем разреженные [(dos Santos et al., 2013);(Tiago et al., 2014)]. В последние

годы происходят революционные изменения в системах искусственного освещения

при выращивании растений в защищенном грунте (светокультура), связанные с

применением светодиодных излучателей (Прикупец, Боос, 2023). Способность

подбирать спектральный состав света к желательным реакциям растений, по-

видимому, является одним из преимуществ этих источников света. С другой

стороны применение светодиодов требует более тонкой настройки световой среды

в соответствии с требованиями культуры/сорта (Yakovtseva et al., 2015). Чтобы

полностью использовать потенциал светодиодных технологий и еще больше
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стимулировать их внедрение в садоводстве, необходимы тепличные испытания для

оценки реакции сельскохозяйственных культур на светодиодное освещение по

сравнению с традиционными системами освещения (Fanwoua et al., 2019).

В связи с появлением в производстве овощей в защищенном грунте новой

гидропонной системы выращивания, получившей название многоярусной

вегетационной трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида»),

возникла потребность в разработке элементов технологии выращивания различных

культур на этой установке. Новая гидропонная система приобретает все большую

популярность при мелкотоварном производстве овощей, особенно томата,

дающего основные объемы потребляемой населением продукции. На сегодня

вегетационные трубные установки «Фитопирамида», работающие по приливно-

отливной технологии (одноярусные и многоярусные), уже имеют коммерческое

значение и успешно эксплуатируются в фермерских теплицах г. Казань (2000 кв.

м), в ЮгАгрохолдинге, г. Грозный. Идет строительство теплицы в г. Калининград,

оборудованной вегетационными установками «Фитопирамида» (3000 кв. м).

Рассматриваются и другие проекты, в том числе и светонепрозрачные помещения,

оборудованные ВУ «Фитопирамида» в г. Нижневартовск, г. Петрозаводск, г.

Калининград и др. В то же время, в процессе освоения новой системы выращивания

возникает ряд проблем, требующих научно обоснованого решения. К числу

подобных проблем относится негативное влияние на возделываемую культуру

снижения освещенности растений, являющееся особенностью конструкций

установки и самозагущения растений. Решение проблемы освещенности растений

внутри ценоза и увеличения числа оборотов может находиться в части

совершенствования технологии возделывания через применение светокультуры и

правильно подобранного сортимента. В связи с этим, изучение различных световых

режимов при возделывании гибридов томата разных производственных групп на

МВТУ «Фитопирамида» представляется актуальным и своевременным.
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Степень разработанности темы исследований. Проведенные исследования

затрагивают элементы технологии выращивания томата на МВТУ

«Фитопирамида», ранее не изученные и не освещенные в литературе, не решенные

при освоении новой гидропонной системы. Прежде всего это касается оптимизации

технологии возделывания гибридов томата разных групп спелости при

использовании дополнительного искусственного освещения. Используя

технические возможности и авторские технологии ООО НПФ «Фитопирамида»,

лаборатории искусственного климата ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА им.

К.А.Тимирязева, НПЦ «Светокультура» МСК «БЛ групп», методические и

практические разработки Лаборатории иммунитета и селекции пасленовых

культур ВНИИО - филиал ФГБНУ ФНЦО был проведен большой объем

исследований по выбранному направлению, включающий анализ литературных

источников, планирование и проведение различных экспериментов, анализ

результатов исследований и формулировку обоснованных выводов.

Запланированная цель исследований за счет решения поставленных задач

выполнена полностью, сделаны выводы, имеющие научную и практическую

значимость.

Цель исследования - изучение влияния различных световых режимов на

растения томата для совершенствования технологии выращивания гибридов томата

разных групп спелости и разных товарных групп на многоярусных вегетационных

трубных установках «Фитопирамида» (МВТУ «Фитопирамида») для увеличения

числа оборотов.

Задачи исследования:

1. Выявить влияние технологических особенностей возделывания гибридов томата

в теплице с МВТУ «Фитопирамида» и в грунтовой пленочной теплице при

одинаковом времени оборота на рост, развитие и продуктивность растений;

2. Установить влияние технологических особенностей на растения гибридов

томата различных групп спелости и разных товарных групп;
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3. Определить влияние различных спектров искусственного освещения на рассаду

томатов в условиях фитотрона;

4. Оценить влияние искусственного освещения на растения гибридов томата для

возможного увеличения числа оборотов, в том числе и в светокультуре при

выращивании на МВТУ «Фитопирамида»;

5. Рассчитать экономическую эффективность использования искусственного

освещения при возделывании гибридов томата на МВТУ «Фитопирамида» в

светокультуре.

Научная новизна исследования

Впервые установлено влияние на растения томата искусственного освещения,

спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры

при выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп

спелости. Дана технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном

и искусственном освещении с использованием бинарного освещения, которое было

наиболее результативным, после оценки различных спектров.

Теоретическая и практическая значимость работы

Состоит в выделении гибридов томата разных групп спелости для

возделывания в условиях МВТУ «Фитопирамида» и обоснование использования

искусственного освещения в технологическом процессе светокультуры.

Выявлении фенотипических взаимосвязей и оценки функционального состояния

томата в условиях интенсивного культивирования при различных световых

спектрах для светокультуры. Оценки влияния естественного и искусственного

освещения на рост и продуктивность растений, возделываемых на многоярусной

приливно-отливной гидропонике.

Степень обоснованности использования методов в получении

результатов и научных положений диссертации

Достоверность исследований подтверждается обширными

экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества
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повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также статистической

обработкой полученных экспериментальных данных. Для статистической

обработки экспериментальных данных применяли дисперсионный анализ.

Методология и методы научного исследования

При планировании исследований использован классический

методологический подход в виде анализа литературных данных, разработки

научной гипотезы, подтверждения ее правильности проведением экспериментов и

получением объективных данных, их статистической обработкой и обобщением

результатов в виде научно обоснованных и подтвержденных математически

выводов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценка гибридов томатов, различающихся по группам спелости, в условиях

многоярусной вегетационной трубной установки «Фитопирамида» (МВТУ

«Фитопирамида»);

2. Влияние различных спектральных режимов освещения на рассаду томатов в

условиях фитотрона;

3. Эффективность использования различных источников светодиодного освещения

на рост и развитие рассады томатов;

4. Оценка влияния искусственного освещения растений при выращивания томата

на МВТУ «Фитопирамида»;

5. Усовершенствование технологии выращивания гибридов томата на МВТУ

«Фитопирамида» с использованием растений в светокультуре.

Апробации результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены и

одобрены Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 160-летию В.А. Михельсона, (г. Москва, 2020); Всероссийская

научная кона нференция с международным участием, (г. Москва, 2020);

Международная научно-практическая конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященная 155 – летию РГАУ-МСХА имени К.А.
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Тимирязева, (г. Москва, 2020); Международная конференция по

сельскохозяйственным наукам – виртуальная (1st ICAS-V, 2020), (г. Багдад, Ирак,

2020); Международный научный форум студентов, аспирантов и молодых ученых


[…]


плодов рекомендовать гибриды Румяный шар F1 и Капитан F1 дающие наиболее

высокие урожаи с хорошим качеством продукции и уровнем рентабельности

2. При выращивании рассады при светокультуре рекомендуется применять

искусственное освещение с использованием дихроматического света в варианте

красный+синий, который способствует росту содержания хлорофилла и

питательных веществ, улучшению открытия устьиц и увеличению толщины

листьев и диаметра стебля.

3. В технологии выращивания томата на МВТУ «Фитопирамида» целесообразно

использование искусственного освещения растений, что ускоряет созревание

плодов, повышает общий урожай и качество продукции, делает возможным

увеличивать число оборотов, удлинять, или укорачивать оборот в зависимости от

возможностей производителя, сложившейся цены на продукцию на рынке, цен на

энергоносители, использовать 100% питательного раствора в оборотном цикле.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рисунок 2. Температура воздуха, °С 2020 (внутри теплицы «Фитопирамида»
Снаружи теплицы «Фитопирамида»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Количественные химические характеристики, теплица /грунт перед посадкой ,

2020 г.

* Показатели представлены на сухое вещество

Испытательный центр почвенно-экологических исследований /Российский

Государственный Агррарный университет МСХА имени К.А. Тимирязева»

Определяемые

показатели
Ед.измер. Результаты

исследований

Характеристика

погрешности

Метод

испытаний

Удельная электрическая

проводимость *
мСм/см 0,370 ± 0,028 ГОСТ 26423-85

Щелочно-

гидролизуемый азот
мг/кг 182 ± 18

по методу

Корнфилда

Зольность * % 83,1 ± 2,5 ГОСТ 27784-88

Органическое вещество

(потери при прокаливании) * % 16,9 ± 0,5 ГОСТ 27784-88

*KCLрН Кислотность , ед.рН 6,55 ± 0,20 ГОСТ 26423-85

*H2OрН Кислотность , ед.рН 7,12 ± 0,20 ГОСТ 26423-85

Фосфор подвижный,

(P2O5) *

по Мачигину

мг/кг 58,5 ± 7,0 ГОСТ 26205-91

Калий подвижный,

(К20) *

по Мачигину

мг/кг 64,7 ± 9,7 ГОСТ 26205-91
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Расчет питательного раствора (фаза плодоношения) на Фитопирамиде сезон 2020-2023

Удобрение
Кол-во в

граммах
N P K Ca S Mg Fe B Cu Mn Zn Mo

Кол-во кг

на 1000л

Массовая

доля в

пит.р-ре, %

Цена руб

/кг.

Стоимость в

удобрении,

руб.

Доля в

стоим. %

Содержание вещества в

граммах
>>>>> 1,79 0,82 3,21 2,07 1,24 0,61 0,07 0,01 0,00 0,02 0,01 0,00

Мастер 3.11.38+4 8,500 0,26 0,41 2,68 0,85 0,204 0,006 0,002 0,000 0,003 0,85 37,36 936 795,6 51,90

Калий Фосфорнокислый

KH2PO4(монокалий

фасфат)

1,800 0,41 0,51 0,18 7,91 1740 313,2 20,43

Кальций азотнокислый

Ca(NO3)2 (кальциевая

селитра)

7,500

1,08

1,46 0,75 32,97 145 108,75 7,09

0,08

Калия нитрат KNO3 0,050 0,01 0,02 0,01 0,22 210 1,05 0,07

Кальций хлористый CaCl2 0,600 0,19 0,06 2,64 2800 168 10,96

Сернокислый магний

MgSO4*7H2O(сульфат

магния семиводный)

3,000 0,39 0,300 0,30 13,19 101 30,3 1,98

Нитрат аммония NH4NO3

(аммиачная селитра)
0,300

0,05

0,03 1,32 21,3 0,639 0,04

0,05

Брексил Комби 0,500 0,034 0,005 0,003 0,013 0,006 0,001 0,05 2,20 1652 82,6 5,39

Ферелин 0,500 0,030 0,05 2,20 657 32,85 2,14

Кислота азотная HNO3

концентрир. ( в

милилитрах)

0,000 0,00 0,00 0,00 400 0,00

Кислота азотная HNO3

двухнормальная ( в

милилитрах)

10,000 0,26 435 0,00
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Кислота ортофосфоная

H3PO4 концентрир. мл.
0,000 0,00 0,00 0,00 426 0,00

Кислота ортофосфоная

H3PO4 двухнормальная мл.
0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма внесенных солей (в

граммах); (кг)
22,750 2,28 100,00 0,00

Сумма солей в граммах в

пересчете на 1литр
2,275 0,00

HNO3 в пересчете на

концентр(мл);(л)
1,280 0,13 0 0,00

Количество воды в котором

развели соли и кислоту, в

литрах (указано

содержание Са и Mg в

воде)

10 0,41 0,11 1532,99 100,00

Содержание макро и микро

удобрений в миллиграммах

, в пересчете на 1литр

фактическое

178,54 82,00 320,94 206,88 124,00 61,4 7,00 0,620 0,343 1,555 0,550 0,100

Средняя

стоимость 1

кг. мин.

удобрения

673,84

Желательное (Алиев) 180,00 80,00 320,00 240,00 60,0

Стоимость

удобрений

и кислоты

для 1

м.куб.

пит.р-ра

1533

Азот Фосфор Калий Кальций Сера Магний Fe B Cu Mn Zn Mo

Соотношение элементов

фактическое
1,0 0,5 1,8 1,2 0,7 0,3

Желательное (Алиев) 1 0,5 1,7 0,3

Сумма нитратного азота 164,4 мг/л

Сумма аммонийного

азота
13,5 мг/л

196

ПРИЛОЖЕНИЕ 8