ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед «Влияние световых режимов на продуктивность томата при возделывании на гидропонной установке «Фитопирамида»», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Диссертационная работа Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед посвящена решению актуальной задачи усовершенствования технологий выращивания томата в условиях защищенного грунта, где одним из главных факторов, влияющих на продуктивность культуры, является режим освещенности. Появившаяся в последнее время и внедряемая во многих агрокомбинатах новая гидропонная система «Фитопирамида» имеет ряд преимуществ, однако на сегодняшний день существует потребность в разработке элементов технологий выращивания отдельных культур с использованием этой установки.

Автором установлено влияние на растения томата искусственного освещения, спектрального состава света и определён оптимальный режим для светокультуры при выращивании на МВТУ «Фитопирамида» гибридов томата разных групп спелости. Дана технологическая оценка МВТУ «Фитопирамида» при естественном и искусственном освещении с использованием бинарного освещения, которое было наиболее результативным, после оценки различных спектров.

Степень достоверности и обоснованности результатов диссертации подтверждены многолетними экспериментами, применением современных методов исследований, статистической обработкой полученных результатов, комплексным подходом к их оценке, использованием современных средств измерения и математических расчетов, положительными итогами производственной проверки.

По материалам диссертации опубликованы 28 научно-методических работ, в том числе 5 в изданиях, включенных в Перечень ВАК Минобрнауки Российской Федерации и 5 в цитируемых Scopus. Ещё 2 статьи приняты к опубликованию в материалах Международной конференции, цитируемой в Scopus.

Данная работа является законченным научным квалификационным трудом, в котором на основании проведенных исследований выделены гибриды томата разных групп спелости для возделывания в условиях МВТУ «Фитопирамида», выявлены фенотипические взаимосвязи и оценено функциональное

состояния томата в условиях интенсивного культивирования при различных световых спектрах для светокультуры.

Диссертационная работа «Влияние световых режимов на продуктивность томата при возделывании на гидропонной установке «Фитопирамида»» написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, а ее автор Аль-Рукаби Маад Нассар Мохаммед заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4. Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор
Агробиотехнологического департамента
Аграрно-технологического института
Российского университета дружбы народов
имени Патриса Лумумбы

Е.Н. Пакина

Подпись Е.Н. Пакиной удостоверяется

Ученый секретарь Ученого Совета

Аграрно-технологического института

кандидат ветеринарных наук

23.05.2024 г.

С.Г. Друковский

Пакина Елена Николаевна,

доктор сельскохозяйственных наук (специальность 06.01.01–Общее земледелие, растениеводство)

Федеральное Государственное Автономное Образовательное Учреждение
Высшего Образования «Российский Университет Дружбы Народов имени
Патриса Лумумбы»

117198, Г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6

Тел. (495) 434-7007, эл.адрес: pakina-en@rudn.ru

23.05.2024 г.